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(6)Hermed forelægger jeg for Slægtens Medlemmer en 
 Beretning om Slægtens Historie gennem næsten 300 Aar.


Da jeg for fire Aar siden udsendte Stamtavlelisterne 
 over Slægtens mandlige Medlemmer og deres Efterkommere, 
 var det et naturligt Ønske at lade denne efterfølge af en 
 fuldstændig Slægtshistorie. Ved Udarbejdelsen, hvortil jeg 
 havde et righoldigt Materiale af Breve og Dagbøger, maatte 
 jeg dog søge Hjælp mange Steder, og min Anmodning er 
 bleven mødt med Velvillie næsten alle Steder. En særlig 
 Tak vil jeg rette til Rentier Ægidlus Holm i Christiansfeld 
 og til Tegner ved Statsbanerne Andersen i Odense. Uden 
 deres Hjælp vilde Beretningen om henholdsvis Brænore 
 (Frørup) Orenen og Skovgaard (Vejle) Orenen ikke være 
 blevet saa fyldig.


At det har været økonomisk muligt at udgive Bogen 
 skyldes Fru Anna Schou, f. Krogh, Professor Dr. phil. August 
 Krogh, og Overlæge Dr. med. H. J. Schou, der har stillet 
 Pengemidler til Raadighed, og Slægtens Medlemmer bør 
 være dem oprigtig taknemmelige for, at Slægtens Historie 
 nu foreligger. Jeg selv bringer dem en hjærtelig Tak.


Indsamlingen af de mange Navne og Tal giver en vid 
 Mulighed for Fejl, og trods al Paapasselighed er saadanne 
 naturligvis ikke undgaaede; jeg beder imidlertid om Over


bærenhed i den Henseende.


Viborg i Oktober 1933.


A. KROGH.



(7)
DE  FØRSTE GENERATIONER



(8)Vor Slægt stammer fra Hertugdømmet Slesvig og er en 
 gammel Bondeæt.


Tæt op mod Grænsen til Kongeriget skal vi søge Slæg


tens Hjemsted; men i næsten hvert eneste Sogn i de Egne 
 findes Stednavne, der paa en eller anden Maade giver Klang 
 i Slægtens Historie.


Yderst i Øst, 3 km Øst for Hovedvejen fra Kolding syd- 
 paa og 5 km fra Lillebælts Kyst ligger den lille Landsby 
 Vejslrup-røi*), hvor Slægten har sit Udspring.


Jeg vil i det følgende ved Hjælp af nogle Citater hen


tede forskellige Steder fra give et lille Indtryk af Forholdene 
 i Egnen i tidligere Tid.


Landsbyens Navn omtales i Trap Danmark, 4. Udg., B. VII, 
 Side 719 og Navnets Oprindelse forklares igennem flere 
 Mellemformer Westørp = Wisænthorp o. s. v.


Saavel i Vejstrup som i Brænore (se det flg) har der i 
 gamle Dage ligget adelige Gaarde. For Vejstrups Vedkom


mende er det maaske noget tvivlsomt, men Pontoppidan 
 anfører i Danske Atlas Tome VII, Side 212: „Weistrup, en 
 nu ødelagt Herregaard i Thyrstrupherred, Weistrup Sogn. 


Af Eierne vides en Oluf Gaas til Weistrup, som med Mag- 
 dalene Niels Sandbergs Datter af Thyrstrup havde en Søn 
 Niels Gaas til Weistrup, der døde 1637. Han var gift med 
 Helleborre Pors og har uden Tvivl solgt Gaarden, thi paa 
 det sidste skrev han sig til Hjortholm og var Landmand 
 paa Langeland. Denne Oaard er nu nedlagt og udlagt til 
 Fæstebønder uden Privilegier.“


*) røi — rød.
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Saavidt Danske Atlas. Hvis „denne Gaard“ viser hen til 
 Herregaarden Weistrup, er der intet i Vejen for, at vor 
 Stamfader kan have faaet Jord ved den Lejlighed. Forholdet 
 er dog ikke helt klart.


I J. Nissen: Haderslev Amt. En statist-topografisk Frem


stilling 1840, Side 93, skrives om Veistrup Sogn: „En egent


lig By, der hedder Veistrup, gives der ikke. Om der har 
 været en saadan i Fortiden, lader sig ikke med Vished 
 bestemme; derimod ved man, at der i Sognet har været et 
 Herresæde af dette Navn, som 1560 tilhørte en Oluf Oaas, 
 der blev optaget i Adelsstanden af Kong Christian den 
 Tredje. Af dennes Søn er Oaarden sandsynligvis solgt og 
 siden adskilt under en følgende Besidder.


Til Veistrup hører:


1. Veistruprøi med 12 større og mindre Oaarde, 13 
 Landbosteder og 6 Indersthuse...


Veistrup Kirke laa i gamle Dage i en tyk Skov og blev 
 betjent af Kapellanen fra Colding. Den nuværende Kirke 
 er bygget 1471 (efter andre 1071), men da den er brøstfældig, 
 vil den blive nedbrudt paa Taarnet nær, og en anden Kirke 
 opført i Stedet.“


Fra P. Eliasen: Fra de 8 Sogne. Bidrag til Thyrstrup 
 Herreds Historie, udg. i Vejle Amts Aarbøger, udg. af Vejle 
 Amts hist. Samf., 1. Halvb. 1907, Side 72 og 77, henter jeg 
 følgende:


„Et Forhold med Hensyn til Byerne, man lægger Mærke til, 
 er, at „Torperne“, der som anlagte efter Adelbyerne (her sik


kert Ødis, Hejis, Taps o. s. v.) plejer at være mindre end disse, 
 her er saa usædvanlig store. I den øvrige Del af Vejle Amt, 
 vil man finde, at Forholdet mellem Torpers og Adelbyers 
 Jordtilliggende omtrent er som 2 til 3, men her er flere meget 
 store Byer, som kaldes Torper (Stenderup, Vejstrup, Frørup, 
 Tyrstrup). Alle de nævnte Steder har de endog givet Sog


net Navn, ligesom Thyrstrup har givet hele Herredet Navn. 


En af Torperne er forsvunden som selvstændig By (Vejstrup). 


Den har i saa Henseende delt Skæbne med Adelbyen Taps.“


„Vonsild og Vejstrup har ingen paaviselige Voldsteder. 


1 Hejis var Vargaarde et adeligt Sæde, der tilhørte Slægten



(10)Breide. Voldstedet, der nu næsten er udjævnet, ses sønden 
 for Vargaarde. Kjær Mølle hedder oprindelig Vargaarde- 
 Mølle.


At Bøndernes Stilling i det hele var ganske sikker og 
 god, kommer paa mange Maader frem. Den var endog 
 langt bedre end de fleste Bønders fra Kongeriget. »Her 
 fandtes i det 16. Aarh. ingen Adel, og Stavnsbaand kend- 
 tes ikke. Hoveri har der vel været hist og her, men det 
 var kun ubetydeligt: Vedligeholdelse af Gærder omkring 
 Krongodser eller lignende. Hovedmængden af Befolkningen 
 var vel nok kun Fæstere; men under Kronens milde Styrelse 
 nærmede deres Stilling sig Arvefæsternes. Enkelte Selvejer- 
 gaarde i Egnen havde endnu bedre Kaar, navnlig var Ejerne 
 mere frit stillede med Hensyn til Arvefordeling. Og dog 
 var der, særlig efter det 17. Aarh.’s Krige, yderst smaa Kaar.“ 


(Eliasen, anførte Skrift).



SLÆGTENS  STAMFADER  er:


I. Christen Christensen Krog(h), Gaardejer i Vejstruprøi. 


Om hans Forhold har intet kunnet oplyses, da Arkiv


sager mangler. Vi ved, at han var gift med Maren 
 Christens.


Vejstrup Sogns ældste Kirkebog begynder med 1690; 


deri meddeles, at vor Stamfader døde 24. Januar 1723, 
 70 Aar gammel; han er altsaa født 1653; Datoen kan 
 ikke oplyses. Hans Hustru døde d. 8. August 1739. 


I dette Ægteskab var Barnet


II. Christian Christensen Krogh, født 1686, Gaardejer i Vej


struprøi, gift d. 26. Oktober 1719 med Voldborg Anders- 
 datter, født 1686. Begge døde i 1770, han d. 23. Februar, 
 hun d. 6. November. Deres sidste Levetid boede de i 
 Brænore, hvorhen de var flyttede for at tage Ophold 
 hos deres ældste Søn, Gaardejer sammesteds. 1 dette 
 Ægteskab var der 9 Børn.


III. 1. Christen Christiansen Krogh, født 1720, død 1786, 
der fører Slægten videre (se nedenfor).



(11)12 A. KROGH:


2. Anders, født og døbt d. 13. September 1721, død 
 d. 20. Januar 1723.


3. Maren, født og død 1723.


4. Marie, født 1725; det er ikke lykkedes i Kirkebøgerne 
 at finde noget om hende videre Skæbne.


5. Anna, født d 25. Juli 1728, kan heller ikke følges 
 videre.


6. Anders, født d. 13. August 1730, død d. 15. Juli 1738. 


7. Iver, født d. 30. Maj 1733. Ogsaa for hans Vedkom


mende har det været umuligt i Kirkebøgerne at 
 finde nogen Oplysning. Konfirmandregistret begynder 
 først med 1753, saa det kan ikke ses, om han har 
 oplevet Konfirmationen. Han anføres heller ikke som 
 død i Barneaarene, saa han kan altsaa have ført Slæg


ten videre og være bleven Stamfader til en yngre 
 Oren af Slægten. Det maa meget beklages, at det 
 hidtil har været umuligt at spore ham.


8. Niss, født 1735, død d. 18. Februar 1742.


9. Johanne, født d. 15. September 1737, konfirmeret 
 1754, men kan derefter ikke spores videre.


III. 1. Christen Christiansen Krogh bliver altsaa den eneste 
 af 3. Generation, der fører Slægten videre og er 
 Stamfader til alle de efterfølgende Medlemmer af 
 Slægten.


Han fødtes d. 6. April 1720 og døde d. 26. Novem


ber 1786. Han foretog det den Gang ikke meget 
 almindelige Skridt at forlade sin Hjemegn og søge 
 Bopæl i et andet Sogn. Grundene dertil kan ikke 
 efterspores; vi maa nøjes med at konstatere, at han, 
 inden han kom til Brænore, har besiddet en halv 
 Fæstegaard i Bjert, hvor han ca. 1752 giftede sig 
 med Iver Pedersens Enke, Inger Boyesdatter, Datter 
 af Boy Jensen af Bjert. Hun havde i sit første Ægte


skab en Datter, Karen Iversdatter, med hvem hun 
 maatte skifte, før hun giftede sig anden Gang.


Christen Christiansen Krogh maa være kommet 
til Brænore 1753 eller 1754. 1 1754 er der nemlig



(12)en anden Fæster paa Gaarden i Bjert. Gaarden i 
 Brænore skiftede fra 1749—53 gentagne Gange Ejer; 


men efter det foreliggende maa det antages, at Christen 
 har siddet paa Gaarden 1753 eller 54.


Forinden vi følger denne vor Slægtning i 3. Generation 
 videre, vil det være rimeligt at indhente nogle historiske 
 Oplysninger om den Egn, hvor Slægten nu tager Ophold.


I Pontoppidan: Danske Atlas Vil, Side 196, VI. Cap. 


Herregaarde i Haderslebhuus Amt skrives flg.: „...  


Branduhr, en nu nedlagt Herregaard i Thyrstrupherred, 
 Frørup Sogn. Af Eyerne vides Emmike Emmiksen, gift med 
 Thale Flemming. Deres yngste Datter, Anna, fik Erik Kaas, 
 hvis Søn, den sidsle Eyere, var Mogens Kaas, døde 1582 
 d. 28. August, gift med Dorthe Sehested og Anna Rantzau. 


Denne Gaard er nu en Bondegaard uden al Frihed.“


Om Brænores tidlige Historie skriver P. Lauridsen i 
 Haderslev Amts Historie og Beskrivelse: „Emmikserne var 
 en gammel nordslesvigsk Slægt. Deres Stamfader var Hr. 


Esben Tagesen, der nævnes Væbner 1387, men senere blev 
 Ridder og døde 1412. 1 15. og 16. Aarh. var Refsø deres 
 Hovedgaard, men til forskellige Tider ejede de...  


Brænore.“


Om Brænore Gaard i Frørup Sogn hedder det yderligere:


„1 Frørup boede 1402 en Adelsmand ved Navn Jesse 
 Iversen, der førte Emmerik-Slægtens Vaaben, men desuagtet 
 skal Brænore først ved Barbara Rigstrups Giftermaal med 
 Hartvig Emmiksen fra Refsø være kommet til denne sidste 
 Slægt. Hans Sønner Niels Hartvigsen (1499) og Emmike 
 Hartvigsen ejede Brænore; den sidste var gift med Thale 
 Flemming, der bragte ham Gjelskov i Fyen og Møllerup i 
 Jylland. Af deres Døtre ægtede Magdalene Albert Maltesen 
 (Viffert), der med hende fik Møllerup, og Anna Erik Kaas, 
 der blev Ejer af Gjelskov og ogsaa skrives til Brænore. 


Deres Sønner Christian Maltesen til Hageløse og Mogens 
 Kaas ejede hver sin Halvdel af Brænoregaard og Gods; 


men d. 11. Januar 1583 solgte Chr. Maltesen sin Part til



(13)14  A. KROGH:


Kongen samt efterskrevne Fæstere og Bønder...i
 Brænore Gaard.“


I Eliasens tidligere anførte Skrift „Fra de 8 Sogne“ med


deles; „Indenfor det nuværende Tapssogn ligger nordfor 
 Brænore i Mose- og Engdraget ud mod Fovsaa „Mosbjærghøj“. 


Her menes Brænore Slot at have ligget, og der er fundet 
 Pæle, maaske Rester af en Bro, der førte derned. En af de 
 sidste Ejere til Brænore, Mogens Kaas, ligger begravet i 
 Frørup Kirke, hvor han er afbildet paa en smuk Ligsten 
 med hans og hans to Hustruers Billeder."


Fra P. Eliasens Bog: Historiske Strejftog i Kolding og 
 Omegn, Forsvundne Herregaarde ved Kolding. Kolding 


1923 henter vi den følgende Skildring:


„I de store Engdrag Dridekær, der gennemskæres af 
 Skellet mellem Ødis og Brænore (tidligere Frørup — efter 
 1864 — Tapssogn) ligger paa Brænoresiden en lille Banke 


„Mosbjærghøj". Selve Banken rager kun ca. 5 Alen op 
 over Engen, men den er bevokset med ret kraftige Ege, 
 saa den navnlig set fra Kolding—Vamdrupbanen, der gaar 
 tæt forbi, fremtræder som en ganske malerisk Skovkuppel. 


Lige Nord for Mosbjærghøj flyder Fovs Aa.


Her laa indtil det 16. Aaih.’s Slutning den adelige Oaard 
 Brænore.


Slotsbanken er kun en lille Rest af, hvad den oprindelig 
 var. Endnu vil man Øst for Banken se, at Jordsmonnet er 
 højere end Engen. Det er Resten af en Sløjfning, der er 
 foretaget paa Oaardejer Jørgen Jørgensen Orund, hvor Ban


ken i sin Tid stod i samme Højde, som paa Oaardejer 
 Halds Side, hvor Træerne danner et helt Vildnis paa den 
 gamle Slotstomt, og hvor Ræven hist og her har søgt at skaffe 
 sig Huler ind under Trærødderne. Nu maaler Mosbjærghøj 
 i Retning Nord til Syd kun ca. 30 Skridt; men før Sløjf


ningen paa Jørgensens Side skete, var dens største Udstræk


ning i Øst og Vest. Der blev ved Sløjfningen fundet en 
 Mængde Murbrokker, der dog laa uden Orden. De gamle 
 Mure synes helt ødelagte.


I Aaret 1868 foretoges en Regulering af Aaløbet, og ud 
for Voldstedet fandtes da, efter hvad Jørg. Jørgensen i sin



(14)Tid meddelte mig, noget Træværk, der kunde ligne Spærre


værk en 6 Tommer i Kant. Der har ogsaa Sønden for 
 Voldstedet været Spor af en Bro. 1 sin Tid, da Jessen var 
 Ejer af Halds Gaard (nu Gyldenhave) lagde man Mærke til, 
 at paa nogle bestemte Steder kørtes Slaamaskinen altid i 
 Stykker. Til sidst tog man sig for at fjerne de Træstumper 
 i Engen, der var Skyld i Uheldene. Det viste sig at være 
 Rester af store svære Egestammer, ca. 1 Alen i Gennem


snit. De stod i to Rækker, som var de gamle Bropæle. 


Nedad var de tilspidsede.


Det er nu over 300 Aar, at Borgen paa Mosbjærghøj 
 blev brækket ned. Tømmeret, der blev fundet i Aaen tæt 
 ud for, er dog maaske yngre. Vi ved nemlig, at der — 
 ligesom ved andre ordentlige Herreborge — laa en Vandmølle 
 tæt ved, og Vandmøllen fik (det fortæller Haderslev Amts


regnskab) endnu saa sent som 1636 et nyt Vandhjul.“


„Herremændenes Historie i denne Egn standser ligesom 
 Nord for Kolding under Frederik II, der fik Egnen under 
 sig efter Hertug Hans d. æ.’s Død 1580.--- Saaledes 
 købte han Fovslet 1583, Brænore (den Gang delt i to Dele) 


1583 og 1586, Hejis Vargaarde 1587, saa da han i 1588 
 lukkede sine Øjne paa Antvorskov, havde han udkjøbt saa 
 godt som alle Adelsmænd i Thyrstrup Herred, —--- men 
 Godsdriften svarede sig antagelig ikke. I hvert Fald blev 
 Gaardene i det 17. Aarh. bortforpagtede. — — — Det kgl. 


Gods styredes paa den Maade langt ind i det 18. Aarh., da 
 et andet Tankesæt gjorde sig gældende. Ved Rentekammerets 
 Resolution af 15. August 1763 befaledes det, at Godserne 
 skulde sælges baade i Kongeriget og Hertugdømmerne. 


Der fulgte d. 1. Oktober 1764 en nærmere Resolution, hvori 
 Betingelserne angaves.


Det viste sig imidlertid, al denne Fremgangsmaade var 
 ufarbar. De Bud, der fremkom, var for smaa, og man næ


rede Betænkeligheder ved Salg, da man frygtede for, at 
 Ejerne skulde lade sig friste fil at hugge Skovene om. 


Først efter 1768 begynder Godssalget, men uden Skovene, 
og de er tilendebragt omkring 1800.“
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Vi vender nu tilbage til Christen Christiansen Krogh, 
 der med sin Hustru, Inger Boyesdatter, slaar sig ned som 
 Besidder af en »kongelig Halv-Feste Oaard udi Branduhr“.


De havde med sig deres første Barn, Woldborg, født i 
 Bjert, og i Brænore fødes efterhaanden 4 Børn til, som jeg 
 nedenfor skal nævne i Rækkefølge. De fører ikke Slægten 
 videre.


IV. 1. Woldborg, født 1753 i Bjert, død 3. December 1770. 


IV. 2. Maria, født 1758, død 1. Juni 1770.


IV. 3. Marie KJerstine, født 1762, død 1829; hun ægtede 
 i 1788 Erik Hansen, med hvem hun havde to Børn; 


men om deres videre Skæbne vides intet.


IV. 4. Iver, født 14. Oktober 1764, død 1820 ugift.


IV. 5. Else Marie, født 28. Juni 1767, død 27. Marts 1771.


Den 30. April 1769 dør imidlertid Inger Boyesdatter, 
 men allerede d. 20. Oktober sm. A. vies Christen til Maren 
 Brick (Petersdatter), født d. 14. August 1743, og altsaa 
 26 Aar gammel; Brudgommen er 49 Aar.


I Anledning af det nye Ægteskab maa han skifte med 
 sine Børn af første Ægteskab, og jeg skal i det følgende 
 fremføre nogle Enkeltheder af Udskriften af Thyrstrup Her


reds Tingprotokol: Torsdagen den 15de Junii 1769, som var 
 en extraordinære Tingdag.


Som Christen Christiansen Krogh, en kongelig Halv- 
 Feste Oaards Besidder uudi Brenduhr, efter sin Hustrues 
 Inger Boyesdatters dødelige Afgang, agter ad 2da vota at 
 træde, og derfor først bør gjøre Rigtighed med de ved hende 
 aulede og efterlevende Børn, saasom en Søn ved Naun Iver 
 Christensen i 5te Aar og 4re Døttre ved Naun Woldborrig i 
 17te Aar, Maria i Ilte Aar, Kierstina i 8de Aar og Else 
 Maria Christens Datter 2 Aar gammel, for Mødrene Arv, 
 til hvilken Ende han i Dag her for Retten møtte, og udsagde 
 disse sine Børn udi Mødrene Arv, udi Hosværelse og Paa


hør af 2de af ermeldte sin afdøde Hustrues Slægtninger, 
naunlig Peder Jensen af Brenduhr og Jens Jessen af Frørup, 
nemlig til Sønnen udi reede Penger 40 Rdl. Courant, en 
Seng til 15 Rdl. Courant, en Ege Halv-Kiste saa god som



(16)5 Rdl. Cour. og hans salig Moders Sølv Begger med Naun 
 paa Iwer Pederssen, og til enhver af Døtterne derimod 
 udi Penger 20 Rdl. Cour., en Seng til 15 Rdl. Cour., en 
 heel Ege-Kiste saa god som 8 Rdl. Cour. og disforuden i 
 siin Tiid et lidet Festensøel, alt ligesom de opnaar deres 
 21de Aars Alder, undtagen Festens-Øllet."


I det nye Ægteskab med Maren Brick fødtes der 6 Børn, 
 alle Sønner; den yngste fødes 1784, da Faderen er 62 Aar 
 gammel. Om deres daglige Liv ved vi intet. I nogle Aar 
 har de haft hans gamle Forældre boende; her dør de to 
 gamle og er formentlig begravede paa Frørup Kirkegaard. 


Her bliver han ogsaa selv begravet efter sin Død d. 26. Novem


ber 1786, 64 Aar gammel. Hans Søn, Bryggeren Andreas, 
 sætter senere en smuk rød Sandsten med Indskription over 
 Graven, der endnu 1929 var i udmærket Stand.


Hans Enke levede endnu til 1817, og hun har sikkert 
 navnlig i de første Aar haft Vanskeligheder at kæmpe med, 
 da de sidstfødte Børn kun var smaa. Sønnen af første 
 Ægteskab, Iver, synes at have været svagelig at dømme efter, 
 at han gav Afkald paa Gaarden. Vi ved intet om hans Liv. 


Sønnen Andreas havde den store Glæde at faa Besøg af sin 
 Moder i København, og hun omtales af dem, der saa hende, 
 som en typisk Bondekone.


I en Alder af 22 Aar overtog saa den ældste Søn af an


det Ægteskab Christian Christensen Krogh Gaarden 1793, 
 fra sin Moder, der nu gaar paa Aftægt 53 Aar gammel.


Af Aftægtsdokumentet og Afkaldet meddeler jeg neden


for nogle Enkeltheder. Saaledes skrives der: Arvtageren 
 Christian Christensen Krogh skal være skyldig, som hvor


til han sig ogsaa herved og det ved alt sit havendes og 
fangendes, rørendes og urørendes Gods og Formue, in 
specie den hannem herudi overladte halve Kongelige Feste- 
Gaard cum pertinentiis, udtrykkelige Pandsættelse tilforpligter 
ey alleene at svare og betale ald den udi forallegerede In- 
ventario anførte Gieid og hvad han ellers den 19de Februar 
anni currentis coram protocollo judiciali til sin Broder Iwer 
Christensen for Gaardens Afstaaelse har udlovet at betale, 
nemlig 100 Rdl. Courant, skrives Eet Hundrede Rigsdaler
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Slesvig Holstensk Courant, men endogsaa til forbemeldte 
 sine Fem Brødre efter gjorte Skifte og Deeling af 26. Februar 
 anni currentis ved deres myndige Aars Alder at udreede og 
 betale for ald den dem kompeterende Fædrene Arv imod 
 Lovgyldig Afkalds Quitteringer, enhver den Summa 51 Rdl. 


172/7 Sk., skriver Een og Halvtredsindstyve Rigsdaler Sytten 
 2A Skilling Slesvig Holstensk Courant, desligeste at forsyne 
 de 2de yngste med deres forsvarlige Opdræt i Henseende 
 til Klæder, Føde og fornøden Skolegang, indtil de er vorden 
 confirmeret, ydermere at svare og præstere det hans Kjere 
 Moder udi den hernest at oprettende Aftægts-Contract paa 
 hendes øvrige Liivs-Tiid udaf indbemeldte Oaard at til


skrivende aarlige Aftægt.“


Af Broderens Iwers Afkald anføres følgende: „Tiirsdagen 
 d. 19de Februar 1793... Møtte i Dag for Iwer, Christen 
 Christensen Kroghs ældste Søn i Branduhr, og erklærede, 
 at han for Svagheds Skyld ey kunde eller vilde tiltræde 
 hans salig Faders Feste-Oaard, men derimod frasiger sig 
 den saaledes, at hans ældste Broder Christian Christensen 
 Krogh maatte antage samme Oaard med Besættning, dog 
 under Vilkaar, at han hannem for hans Arve-Rett til Gaar- 
 den og øvrige Boe ialt skal betale 100 Rdl. C., skriver Eet 
 Hundrede Rigsdaler Slesvig Holstensk Cour. og uden Renter, 
 til den 24. Juni anni currentis imod lovlig Afkald, hvilket 
 forbemeldte Forliig allene angaar Oaarden, saa at han foruden 
 dette paastaaer hans Fader- og Mødrene Arv udaf samtlig 
 Boe med 33 Rdl. 16 Sk. Slesvig Holstensk Courant, som 
 han liigeleedes forventer til den 24de Junii a. c.“


Af Aftægtsdokumentet, dateret 9. September 1793 hid


sættes følgende:


Imo udlover og tilforpligter sig Aftægtsgiveren Christian 
 Christensen Krogh ...  


at give og forskaffe Aftægtstagerinden paa hendes øvrige 
 Livs-Tiid efterskrevne uveigerlige aarlige Aftægts Poster nemlig:


a. Til Huusværelse det nør Dornse*), som Aftægtsgiveren


*) DOrnse. Dornsk no. Dornse. Dornset = Opholdsstue i Bondens 
Bolig; i samme Gaard kunde der være flere. Muligvis af fremmed 
(slavisk) Opr.



(18)skal i Standsætte og forsvarlig vedligeholde, men i Fald 
 hun eller Aftægtsgiveren ikke skulle være dermed tilfreds, 
 forpligter Aftægtsgiveren sig efter et halvt Aars Advarsel, til 
 at afgjøre og i forsvarlig Stand sætte Tvende Fag i den 
 søndre Ende i den Øster Lade til Huusværelse for Aftægts- 
 tagerinden, saaledes at hun dermed kan være tilfreds, som 
 Aftægtsgiveren ogsaa bestandig skal vedliigeholde, og nyder 
 hun saa vel Rummet paa Loftet som Værelserne under 
 Loftet til hendes fornøden Brug, item et liidet Stykke Kaal- 
 gaard østen for Salshuuset, som er indpæled, og Frugten 
 aarlig af det saakaldede Mølle-Æble-Træ, desligste frii Adgang 
 og Brug af Oaardens Oven og Brynd samt Brygger- og 
 Bager Redskaber og det andet Stoelestade udi Frørup Kirke.


b. aarlig udi god forsvarlig Korn, som hende frit til og 
 fra Møllen befordres og hvoraf den Fjerdedel leveres, naar 
 hun drager paa Aftægtet, og de andre Fjerdedeele hver tre 
 Maaneder, nemlig Tolv Skiepper Tør Rug, Toe Skieppe Byg 
 Brek-Gryn, Sex Skiepper Boghveede Gryn og fem Skiepper 
 Malt, Ruggen og Maltet frit Møllet.


c. udtager hun een af Gaardens Besidderes nest den 
 beste Ko, hvoraf hun sig benytter og som Aftægtsgiveren 
 frie skal fodre og græsse veed hans egene beste Kjoer, 
 men naar Koen bliver gammel eller uduelig til at give Melk, 
 tillades hende at udtage een af Gaardens nest den beste 
 Ko i Steden for, følgelig altiid at holde hende en forsvarlig 
 levende Koe. Naar Koen er Seen og tør, skal Aftægts


giveren give hende daglig en Potte nye malked Melk; item 
 2de Faar, som hun ligeledes udtager af Gaardens Faar, 
 hvilke hende frie fodres og tilligemed Lammene græsse hos 
 Aftægtsgiverens egene Faar, og hvoraf Aftægtstagerinden 
 nyder ald Yngel, Uld og Loy*).


d. Til Slagtning om Martini. Toe Lispund røget Flesk, 
 en feed Gaas eller og et Lispund røget Flesk i Stedet for 
 samme, item et Lispund Hør og at betale for hende hendes 
 Offer og Extra Skat, item til Handpenger aarlig een Rigs-


*) Loy ogsaa stavet løj, lund, ly, lød, låd = Faarencs Foraarsuld. Feil- 
berg: Ordbog o. jy. Almuemål.
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daler, af hvilken de halve om May og de halve om 
 Martini leveres, item en Skip Salt og en Pund Homle.


e. Til lidebrændsel aarlig Tie forsvarlige Læs gode Tørv, 
 frie bearbejdet og hiemkiørt til retter Tiid i Sommeren saa 
 og frie Heste og Vogn, 2de Gange om Aaret til Haderslef, 
 men ikke i Ploug og Høstens Tiid. Udi paakommende 
 Alderdom og Svaghed haver Aftægtsgiveren hende med ald 
 forsvarlig Pleje og Opvartning at lade gaa til Haande og 
 efter hendes dødelige Afgang christhæderlig at lade begrave 
 imod at indbemeldte Aftægtsposter frie hiemfalder og hendes 
 Livs Klæder imellem hendes Børn skiftes og deles.“


Fra de i andet Ægteskab fødte Børn nedstammer i for


skellige Grene hele vor nuværende Slægt.


Efter de forskellige Steder, hvor de slog sig ned og tog 
 Bopæl dels i Slesvig dels i Kongeriget, har jeg opkaldt de 
 forskellige Slægtsgrene, som i det følgende vil blive behand


lede i Alders Orden.


IV, 2, i. Christian Christensen Krogh, født d. 26. 


September 1770, død d. 28. Februar 1837, der som 
 ovenfor nævnt i 1793 overtog Fædrenegaarden, 
 blev Stamfader til den Gren, jeg har kaldt Bræn- 
 ore — Frørup Grenen, fordi den har holdt sig 
 paa den gamle Hjemegn.


IV, 2, 2, Peter Krogh, født d. 31. Januar 1773, død d. 30. 


Oktober 1846, der slog sig ned i Haderslev, blev 
 Stamfader til den Gren, jeg har kaldt Haderslev 
 Grenen.


IV, 2, 3. Jacob Andersen Krogh, født d. 8. Juni 1775, død 
 d. 8. Marts 1815, ugift, danner ikke nogen ny 
 Slægtsgren.


IV, 2, 4. Niels Mygind Krogh, født d. 5. Juni 1778, 
død d. 19. Februar 1857, drog til Kalundborg, 
hvorfra Slægten senere er flyttet til Korsør, hvor 
den endnu trives. Jeg har derfor kaldt denne Gren 
Korsør (Kalundborg) Grenen.



(20)IV, 2, 5. Andreas Krogh, født d. 2. Maj 1781, død d. 


7. Januar 1858, drog til København, hvor han fog 
 fast Ophold og blev en anset Brygger, hvorfor jeg 
 har kaldt den Oren, der nedstammer fra ham, 
 Bryggergrenen.


IV, 2, 6. Jens Krogh, født d. 20. April 1784, død d. 10. 


Maj 1854, blev Stamfader til en stor Slægtsgren, 
 nu spredt viden om. Efter Hovedgaarden Skov- 
 gaard ved Vejle, som han købte, har jeg kaldt 
 den Oren Skovgaard (Vejle) Grenen.


At leve i et Grænseland kan altid medføre visse ufor


udsete Besværligheder. Saa længe de nationale Kampe ikke 
 var begyndt i Hertugdømmet Slesvig, levede Slægtens Med


lemmer deres Liv som pligttro Borgere i det fælles Fædreland 
 og holdt god Forbindelse indbyrdes, saaledes som det 
 fremgaar af foreliggende Breve. At Slægten har følt sig som 
 danske Slesvigere foreligger der tilstrækkelige Vidnesbyrd 
 om. At i Tidens Løb og under Forholdenes Udvikling 
 nogle Medlemmer blev tysktalende fik ingen Indflydelse paa 
 Sindelaget. Da i 1848 under Oprøret Kravet stilledes om 
 at tage Stilling til Spørgsmaalet: Dansk eller Tysk, blev 
 alle Slægtens Medlemmer den danske Konge tro. At deres 
 politiske Standpunkter var forskellige er ikke at undres over, 
 og at de af dem, der sluttede sig til Helstatstanken, blev 
 udsat for at mistænkes for slesvigholstenske Sympathier er 
 forklarligt nok. Begivenhederne i 1864 satte ogsaa Skel i vor 
 Slægt, i det et enkelt Medlem af den ældre Sidegren af 
 Haderslev Grenen, Andreas Krogh, gik til den tyske Side; 


men deri delte vor Slægt Skæbne med saa mange andre.


De politiske Spørgsmaal skal dog ikke tages op her, 
 hvor Formaalet er en saa vidt mulig objektiv Skildring af 
 de forskellige Slægtsgrenes Liv og Skæbne gennem Tiderne.


Paa et Punkt maa vi imidlertid rette vor Opmærksomhed, 
og det er, at Freden i 1864 mellem Preussen-Østrig paa 
den ene Side og Danmark paa den anden fastsatte en
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Grænse midt igennem de Omraader, der var Slægtens 
 Hjemsted, og den Omstændighed maa vi i det følgende 
 gøre til Genstand for Omtale.


Det er Spørgsmaalet om de 8 Sogne, disse Dele af 
 Hertugdømmet Slesvig, der ved Fredsslutningen indlemme


des i Kongeriget.


Jeg har ofte stillet mig det Spørgsmaal, hvilke Bevæg


grunde der førte til denne Ordning, og jeg kunde tænke 
 mig, at en Del af mine Læsere vil være i den samme Situation, 
 hvorfor jeg i det følgende vil søge at oplyse Sagen ved 
 nogle Citater af en Artikkel i Tidsskriftet »Fra Ribe Amt“ 


1904. Aktstykker og Skrivelser betræffende den i Wienerfreden 
 af 30. Oktober 1864 § V og VI nedsatte internationale 
 Grænseregulerings Commission til Bestemmelse af Grænsen 
 mellem Danmark og Slesvig m. m. udg. af F. C. G. Schöller, 
 kgl. dansk Commissær i Commissionen.


»Da (Traps) Danmarks Beskrivelse nærmede sig sin Af


slutning, stødte man paa det indviklede og vanskelige 
 Enclavespørgsmaal, nemlig alle de sønden for Kongeaaen, 
 mere eller mindre spredtliggende, til Jylland hørende Distrik


ter, om hvilke Begreberne var meget svævende. Paa Grund 
 af de Oplysninger, jeg indhentede ved flere Gange at berejse 
 disse Distrikter, ved Konference med de lokale Autoriteter, 
 med Matrikelkontoret og Generalstabens topografiske Afde


ling lykkedes det mig at give en Fremstilling af disse 
 indviklede Forhold, der blev godkendt af alle vedkommende, 
 men da Krigen brød ud, var denne Fremstilling endnu 
 ikke udkommen i Trykken.


Da Krigen nærmede sig sin Ende, blev Fredsprælimina- 
rierne afsluttede den 1. August. I disses § 2 blev bestemt, 
at Danmark som Compensation for Enklaverne skulde have 
tilsvarende Arealer af Slesvig, samt at Detaillerne herom og 
af den fremtidige Grænse skulde afgøres ved den endelige 
Fredslutning...  Som  inde i
Enclavespørgsmaalet blev jeg, der gjorde Tjeneste ved Hæren, 
valgt, hvorfor jeg blev kaldt til Kjøbenhavn og her fik 
Ordre til at afgaa til Wien, hvor jeg kom til at bistaa Oberst 
Kauffmann ved Forhandlingerne om Grænsereguleringen.



(22)... For at simplificere Grænsereguleringen og 
 gøre Ende paa de Ulemper, som er en Følge af de jydske 
 Enklavers Beliggenhed i slesvigsk Territorium, afstaar Hans 
 Majestæt Kongen af Danmark til Deres Majestæter Kejseren af 
 Østerrig og Kongen af Preussen de jydske Besiddelser, som 
 er beliggende sønden for Ribe Distrikts sydlige Grænse, 
 saaledes som denne findes betegnet paa de geografiske 
 Kort, saa som de jydske Territorier Møgeltønder, Øen 
 Amrum, den jydske Del af Øerne Før, Sild og Romø etc. 


Til Gengæld samtykker Deres Majestæter Kejseren af Østerrig 
 og Kongen af Preussen i, at en tilsvarende Del af Slesvig, 
 indbefattende foruden Øen Ærø Territorier tjenende til at 
 danne fornævnte Distrikts Sammenhæng med det østlige 
 Jylland samt at rette Grænsen mellem Jylland og Slesvig 
 i Koldingegnen, bliver adskilt fra Hertugdømmet Slesvig 
 og indcorporeret i Kongeriget Danmark...


...  Fra dansk Side fremkom man nu med 
 een paa Arealerne støttet Beregning, som anvendt paa Øst


kystens Sogne giver en afgjort Fordel og støttende denne 
 Beregning ved Argumenter hentede fra Enclavernes oven 
 for anførte store Værdi, opnaaedes herved foreløbig foruden 
 en Arrondering omkring Ribe med Sognene V. Vedsted, 
 Seem, Fårup, Vilslev, Hjortlund, Kalvslunde Grænsens Fast


sættelse fra Kongeaaen, sønden om Sognene Vamdrup, Ødis, 
 Frørup og Christiansfeld langs Alveraaen til Hejlsminde.


I Mødet den 18. September forkastedes fra den modsatte 
 Side denne Grænselinie og fremkom man med det kategoriske 
 Forlangende, at Sognene Alver, Tyrstrup, Ødis og Vam


drup Syd for Kongeaaen skulde regnes for Slesvig. Denne 
 Fordring ... maatte  antages at have sin væsen-
 lige Grund i, at man ikke vilde opgive Christiansfeld...


1 et senere Commissionsmøde opnaaedes at tilbagevinde 
Ødis Sogn samt et Stykke af Frørup Sogn, nemlig den 
gode By Brænore... Den nye Grænse
vil da være: udgaaende fra Lille Bælt gennem Midten af 
Hejlsminde, følgende den sydlige Grænse af Sognene Hejis, 
Vejstrup, og Taps, gennem den nordlige Del af Frørup 
Sogn, sønden for Byen Brænore, langs den sydlige Grænse
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af Sognene Ødis og Vamdrup til Kongeaaen, følgende denne 
 Aas Midte til Hjortlund Sogn, hvornæst den drejer mod 
 Syd langs dette Sogns Østgrænse, hvorfra den, afskærende 
 et Stykke af Sognet Kalvslunde og Hygum, danner en lige 
 Linie til Kamstrup, og videre langs Østgrænsen af Distriktet 
 Obbekjær til Gjelsaaen følgende denne til Ojelsbro bøjer 
 den mod Vest langs den sydlige Grænse af Sognene Seem, 
 Ribe Domkirkes Landsogn og Vester Vedsted Sogn, hvor


efter den over Hviding Nakke midt imellem Øerne Manø 
 og Romø gaar ud i Vesterhavet.“


Disse ejendommelige Grænseforhold ligger da gennem 
 de anførte Citater fuldt oplyste.


Af vor gamle slesvigske Slægt, der allerede før Krigen 
 1864 havde afgivet 3 af sine Grene til Kongeriget, blev to 
 tilbage for at gøre Udlændighedens Aar med, den ene, 
 Brænore—Frørup Grenen, splittet af den nye Grænse, af 
 Haderslev Grenen, den yngre Linie bosiddende i Haderslev. 


Endnu længe efter Krigen følte de i Kongeriget bosiddende 
 Grene sig dog nøje bundne til de to tilbageblevne, og 
 Baandet brast aldrig helt, indtil samtlige Grene igen lever 
 under det samme Tag. Udviklingen har i Tidens Løb imid


lertid medført, at Slægten nu findes spredt over saa godt 
 som alle Dele af Jorden, Australien ene undtagen.


Jeg gaar nu over til at skildre de enkelte Slægtsgrene, 
idet jeg begynder med den ældste af dem.
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(25)IV,2,1. CHRISTIAN CHRISTENSEN KROGH. 


Stamfaderen til denne Oren*) fødtes d. 26. Septem


ber 1771 og døde d. 28. Februar 1837.


Som det er fremgaaet af det foregaaende, overtog han 
 Gaarden, da den ældre Broder, Iver, ikke mente at have 
 Kræfter dertil. Moderen tog han, som ovenfor nævnt, paa 
 Aftægt, og han har sikkert i flere Aar maattet hjælpe de 
 meget yngre Søskende. Han ægtede d. 7. Maj 1796 Mar


grethe Kirstine Schmidt, født d. 11. Maj 1773, død d. 24. 


Februar 1858 i en Alder af 85 Aar efter at have været Enke 
 i 21 Aar. Kun 57 Aar gammel gaar han i 1828 paa Aftægt 
 sammen med sin Hustru, idet han overdrager sin næstældste 
 Søn, Antoni Lorenzen Krogh, Gaarden. I Ægteskabet var der 
 5 Børn, 4 Drenge og 1 Pige.


V,i. Christen Christiansen Krogh, født d. 26. Maj 1799, 
 død d. 16. Februar 1872. Efter min (a: Udgiverens) Faders 
 Optegnelser kom han som Dreng over til Farbroderen 
 Andreas, Bryggeren, i København, der sørgede for Drengens 
 Konfirmation 1811. Senere var han ansat i Bryggeriet, men 
 da han ikke vilde passe sit Arbejde, blev han afskediget. 


Han søgte nu Plads ved Møllervæsenet, men det gik heller 
 ikke. Dog forlod han ikke København, hvor han havde 
 uafbrudt Ophold fra 1826 til sin Død; men vi ved intet 
 om, hvad han foretog sig. Som erhvervsløs blev han efter 
 23. April 1856 flere Gange indlagt paa Ladegaarden og over-


*) Kilderne til denne Slægtsgrens Historie er for den allerstørste Del 
 Oplysninger, der er indsamlede af Rentier Egidius Holm g. m. Ma


ren Krogh, Datter af Christian Krogh og Cathrine Marie Damgaard. 


Paa enkelte Punkter har Interessen svigtet hos Slægtens Medlemmer, 
saaledes at der hist og her savnes Oplysninger.



(26)førtes til Alm. Hospital 6. November 1861 som arbejds- 
 udygtig paa Grund af kronisk Rheumatisme og Alderdoms


svækkelse. Fætteren Hans Detlef Krogh (Haderslevgrenen) 
 aflagde ham i Tiden 1869—71 Besøg; han syntes at befinde 
 sig vel i sine Omgivelser. Han var ugift.


V,2. Antoni Lorenzen Krogh, født d. 25. November 1800, 
 død d. 26. Februar 1877, viet d. 26. Juli 1836 til Ellen 
 Cathrine Dampe, født d. 4. November 1817, død d. 26. 


Februar 1859. I Ægteskabet 5 Sønner og 1 Datter.


I 1826 overtog han Fædregaarden; nogle Aar senere 
 købte han det fra Gaarden tidligere solgte Kaadnersted 
 tilbage, og desuden tilkøbte han det saakaldte „fiinboeische 
 Hufe“. I 1847 lod han de gamle Bygninger nedrive og nye 
 opføre. Materialerne hentede han fra Haderslev. Og dette 
 store Arbejde udførte han med en halt Tjenestekarl og tre 
 Heste. Hans Fætter Hans Detlef besøgte ham i Efteraaret 
 1848 og fortæller i et Brev, at han havde lidt uhyre meget 
 under Oprøret paa Grund af Indkvartering, da han i fire 
 Uger havde haft 400 Mand indkvarteret, der opaad alt, hvad 
 der var af spiseligt, drak al Mælken fra hans 45 Køer og 
 søndertraadte hans Marker. Men han mener, at han nok 
 kan bære Tabet. Alt tyder da ogsaa paa Velstand; Gaarden 
 er meget smuk og vurderet til 50,000 Rdl.


1 1852 solgte Antoni Gaarden til en Mand ved Navn 
 Carstens, efter at han Aaret i Forvejen havde købt Gaarden 


„Østergaard“ i Frørup Sogn af Svogeren Mikkel Dampe. I 
 Aarene 1854—56 ombyggede han denne Oaard; paa Vest


siden af Stuehuset findes endnu (1930) hans og hans Hu


strus Navne. Hans Hustru, der ogsaa var meget virksom 
 og efter Traditionen under en Vinduespudsning faldt ned 
 og slog sig, hvilket fremskyndede hendes Død, afgik ved 
 Døden 1859. 1 1863 tog han ud af Østergaard 42 Tdr. 


Land, byggede de fornødne Bygninger og tilskødede dem i 
 1864 til den næstældste Søn, Jørgen Mikkelsen Krogh, født 
 1840, herom senere.


Samme Aar overdrog han Østergaard med 110 Tdr. Land 
til sin ældste Søn Christian, hvorefter han selv flyttede til 
Aabenraa.
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En mærkelig Uro havde efter Hustruens Død grebet ham. 


Efter faa Aars Forløb drog han herfra og købte en Oaard 
 i Binderup, hvor han boede nogle Aar, og hvor den tredje


ældste Søn Peter (om ham senere) døde d. 3. September 
 1866. Ogsaa denne Gaard solgte Antoni og opholdt sig 
 nu i nogle Aar hos sin fjerde ældste Søn Boj. Saa købte 
 han sig atter et Landbosted i Tyrstrup og døde her d. 26. 


Februar 1877 kort før han efter stedfundet Salg skulde 
 have fratraadt Ejendommen, og saaledes endte altsaa hans 
 underlig omflakkende Liv.


Den ældste Søn


VI, i*). Christian Krogh, født d. 9. Maj 1838, død d. 16. 


September 1902, ægtede d. 15. April 1868 Cathrine Marie 
 Damgaard, født d. 6. Februar 1849, død d. 14. Oktober 1890.


Han er født paa Fædregaarden i Brænore. Efter Skole


gangen hjemme kom han paa en tysk Skole i Angeln for at 
 lære ordentlig Tysk, hvilket den Gang var almindeligt. Der


efter lærte han praktisk Landvæsen. 1 1887 solgte han 
 Østergaard og købte en Gaard i Vamdrup Sogn i Bønsirup 
 tæt op til Statsbanesporet, 120 Tdr. Land for 44,000 Kr. 


Her døde hans Hustru og blev begravet paa Vamdrup Kirke- 
 gaard. I 1893 solgte han Gaarden og købte Ryes-Minde 
 Mølle ved Haderslev, paa hvis Amtssygehus han døde 1902 
 og jordfæstedes paa GI. Haderslev Kirkegaard ved Kirken. 


Han var prøjsisk Undersaat, hvorfor han uhindret kunde 
 tage Bopæl snart paa den ene snart paa den anden Side 
 af den daværende Grænse. I Ægteskabet var der 11 Børn 
 (2 Drenge og 9 Piger).


VII, i. Ellen Cathrine, født d. 29. December 1868 paa 
 Østergaard. Efter en Uddannelse ved Husvæsenet kom hun 
 i 1887 paa Kommunehospitalet i København og uddannedes 
 til Sygeplejerske, ægtede Kommunelærer i København Jens 
 Christoffersen, død d. 15. December 1929. I Ægteskabet er 
 der to Børn.


VIII, i. Poul Krogh Christoffersen, født d. 7. Oktober 
 1896, Forstkandidat, har været 5 Aar i Siam i Prins


*) Brænore (Frørup) Grenens ældre Linie.



(28)Valdemars Plantage, derefter i 5 Aar i lignende Stilling 
 i Mexiko.


VIII, 2. Aage Krogh Christoffersen, født d. 26. December 
 1904, studerer Medicin i Købehavn.


Vil,2. Maren, født d. 9. Maj 1870, død d. 17. September 
 1933. Uddannet ved Husvæsenet. Den 1. November 1890 
 blev hun Husbestyrerinde hos Forpagter Egidius Holm i 
 Stepping ved Christiansfeld, ægtede 4 Aar senere ham, der 
 er født paa Allergaard d. 19. Juli 1867. Han blev Land


væsenselev hos Finnemann i Taaning og lærte Mejeri paa 
 Børglumkloster i Vendsyssel. Han var Forvalter paa Taa- 
 ninggaard til 1. Oktober 1887, aftjente derefter sin Værne


pligt som Dragon ved 13. Dragonregiment i Metz; derefter 
 Forpagter i Stepping indtil 1899. I Stepping er født 2 Børn. 


Var derefter Forpagter paa Taagerup ved Sommersted. Her 
 medførte et Fald med Hesten i 1903 en fuldstændig Lam


melse af begge Ben, saaledes at han er udygtig til ethvert 
 Erhverv for Resten af Livet. Bor nu i egen Ejendom i 
 Christiansfeld. I Ægteskabet er der 3 Børn.


VIII, i. Anna Dorthea Holm, født d. 9. Maj 1894, gift 
 med Oaardejer P. Frederiksen til Lundtofl, i hvis Slægt 
 Gaarden har været i 300 Aar. Han er født d. 1. Juli 1878, 
 død d. 26. Juni 1930.


XI. Anneken Maren Karen Frederiksen, født i Lundtoft 
 Kliplev Sogn d. 11. Juni 1929.


Vlll,2. Peter Poulsen Holm, født d. 4. Maj 1896, død d. 


1. Oktober 1917. Han faldt i Verdenskrigen, indkaldt til 
 den tyske Hær, efter % Aars Krigstjeneste i Skyttegravene 
 ved Haurincourt, begravet paa Soldaterkirkegaarden i Noyelles 
 (Cambrai). I 1924 overførtes hans Lig til den sønderjydske 
 Kirkegaard i Braisne.


VIII, 3. Theodor Johannes Holm, født d. 6. August 1902, 
 har haft en Tricotageforretning i Sønderborg, nu Automobil- 
 og Forsikringsforretning smsteds. Gift d. 5. Maj 1927 med 
 Marg. Liimbeck, født d. 12. Marts 1902; ingen Børn.


VII, 3. Anneken, født d. 15. Juli 1872 paa Østergaard! 


uddannedes til Sygeplejerske paa Kommunehospitalet i Køben-



(29)EN NORDSLESVIGSK BONDESLÆGTS HISTORIE 31


havn, drog i 1909 til Amerika. Om sine Oplevelser i U. S. A. 


fortæller hun følgende: Fik efter Overfarten til Amerika i 
 April 1910 Ansættelse paa »The Bellevue Hospital“, New 
 York, der rummer over 2000 Senge. Rejste i Juli 1911 til 
 Stillehavskysten til Seattle i Staten Washington, hvor Søste


ren Christine (VII, o Side 32) var bleven uddannet til Syge


plejerske. Var her privat Plejerske i Hjemmene, drog efter 
 et Ophold her fra 1911 til 1915 om Efteraaret til Honolulu 
 paa Hawaiiøerne U. S. A , hvor hun blev i 14 Aar til August 
 1929 og var ogsaa her Privatsygeplejerske.


Klimaet paa Hawaiiøerne er ideelt, aldrig Vinter, men 
 imellem for varmt. Nætterne er kølige, Opholdet paa Lan


det behageligt- De indfødte, der har en lysebrun Hudfarve 
 og krøllet Haar, er meget graciøse og venlige Mennesker, 
 som udøver en heldig Indflydelse paa Europæerne.


I August 1929 gik Turen hjemad med Danmark som Maal. 


Efter et Besøg hos Søsteren i Seattle drog hun over Chi- 
 cago til København med Ankomst d. 21. Maj 1930. Efter 
 et Besøg hos Venner og Slægtninge gik Turen atter tilbage 
 til Amerika d. 21. Oktober 1931.


VII, 4. Antonie, født d. 5. September 1874, død d. 5. Maj 1886.


Vil,5. Karen Marie, født d. 18. Oktober 1876, uddannet 
 ved Husvæsenet; kom 1899 paa Kommunehospitalet i Køben


havn, blev uddannet til Sygeplejerske, har praktiseret i Dan


mark og Tyskland; har været 3 Gange i Amerika, rejste 
 med Fangetransporter i Krigsaarene; var en Aarrække Syge


plejerske paa Marinehospitalet i København; nu pensioneret.


VII, 6. Petra, født d. 17. Januar 1877, uddannet ved Hus- 
 væsenet, ægtede 1901 Gaardmand Jens Rasmussen i Minde


bjærg ved Hørup paa Als. Der er fire Børn.


VIII, 1. Anna Rasmussen, født d. 30. September 1903, 
 gift med Gaardejer Hans Lassen i Hørup 1926, født i Hørup 
 d. 4. Januar 1902.


IX, 1. Hans Lassen, født d. 4. Maj 1927.


IX, 2. Esther Marie Lassen, født d. 26. Februar 1929.


V11I,2. Jørgen Rasmussen, født d. 6. Juni 1905, Forpagter 
af Faderens Oaard, ugift.



(30)VIII, 3. Alfred Rasmussen, født d. 31. Januar 1909, ægtede 
 d. 26. November 1931 Louise Christine Marie Hansen, født d. 


d. 28. Oktober 1907. Ejer en Gaard i Tourup pr. Ketting, Als.


IX. fens Sigurd Rasmussen, født d. 9. Februar 1932.


VIII, 4. Jens Rasmussen, født d. 28. September 1915, har 
 gaaet i Realskolen i Sønderborg og er nu i Handelslære i 
 samme By.


Vil, 7. Antoni Lorenzen Krogh, født d. 30. Januar 1880, 
 død den 29. Januar 1920, ugift. Lærte Malerhaandværket 
 og var Malermester i Mangstrup ved Vojens i adskillige Aar. 


Overtog 1911 en Colonialforretning i Flensborg ved Siden 
 af Teateret. Efter Verdenskrigen blev han Kontorist paa 
 Raadhuset i Flensborg. Er begravet dersteds paa Kirke- 
 gaarden „Friedenshøhe“.


VII, s Jeppe Krogh, født d. 12. Marts 1881, død d. 30. 


November 1887.


VII,g. Christine Krogh, født d. 30. Maj 1882, ægtede d. 


5. Oktober 1915 P. Johs. (John) Hansen, Dansk-Amerikaner. 


Hun rejste i Oktober 1904 til Amerika efter at have mod


taget Uddannelse som Sygeplejerske paa Kommunehospitalet 
 i København. Hendes Mand er født d. 2. Oktober 1884 
 ved Varde, uddannet som Maskinist. Efter en Bryllupsrejse 
 til Verdensudstillingen i San Francisco har de siden 1916 
 boet i Seattle i Staten Washington. Hvert Aar drager de 
 fra Maj til August til Alaska paa Laksefangst. Hendes 
 Mand er efterhaanden avanceret til Bestyrer af en af de 
 vigtigste Laksekonservesfabrikker. Besøg i Danmark 1919. 


Der er ingen Børn.


VII, 10. Margrethe Krogh, født d. 22. Oktober 1883; død 
 d. 22. Maj 1888.


Vil, n. Julie Krogh, født d. 24. December 1886. Hun 
 var kun 4 Aar, da hendes Moder døde, og en Moster, 
 Johanne, gift med Hans Johansen paa deres Fædregaard 


„Damgaardsminde“ i Tapsore opdrog hende. Efter en Ud


dannelse ved Husvæsenet kom hun i 1908 til det daværende 
Frederiks Hospital i København som Sygeplejeelev, og da 
det blev ophævet, gik hun over i Rigshospitalet. 1 1912



(31)Øverst: Egidius Holms Ejendom i Christiansfeld. 


Bygget af Herrnhutterne 1794. Side 30.


Nederst: Jørgen Mikkelsen Kroghs Gaard i Frørup. 


Bygget 1858. Side 28 og 33.



(32)blev hun Forstanderinde paa Julemærkesanatoriet „Holbølls- 
 minde“ ved Svendborg.


VI, 2*) Jørgen. Mikkelsen Krogh, født d. 19. Januar 1840, 
 død d. 11. September 1906, ægtede d. 24. April 1866 Anne 
 Kirstine Rudbek, født d. 30. September 1840, død d. 25. 


November 1923.


Han arvede den Gaard, som hans Fader skilte ud af 
 Østergaards Jorder (se foran) i Aaret 1863 paa 42 Tdr. 


Land og tilskødede ham i 1864. Han er selv født paa 
 Gyldenhave i Brænore, besøgte Frørup Skole og konfirmer 
 redes 1855. Hans Hustru var Datter af Nicolaj Rudbek 
 i Floot ved Haderslev. I Ægteskabet fødtes 10 Børn (6 
 Piger, 4 Drenge). I 1889 solgte han Qaarden for 34,000 
 Reichsmark og købte en større Gaard kaldet „Bangsgaard“ 


beliggende i Frørup By tæt ved Kirken for 66,000 R. M., 
 da der der var bedre Virkefelt for hans voxne Børn. I 
 1906 solgte han Gaarden for 111,000 R. M., men døde 
 kort før Afstaaelsen og begravedes paa Frørup Kirkegaard.


VII, 1. Ellen Cathrine, født d. 3. Juli 1867, død i Sæby 
 d. 31. Maj 1916. Blev i 1887 gift med Skolelærer Andreas 
 Thomas Svendsen, der døde 1922, Han var Førstelærer 
 paa Læssø og senere Organist i Sæby.


VIII, 1. Jeppe Svendsen, født og død 21. Oktober 1888.


VIII, 2. Jørgen Krogh Svendsen, født d. 15. November 1889, 
 Repræsentant, gift med Anna Louise Hvorup. I Ægteskabet 
 er der 3 Børn.


VIII,3. Jeppe Svendsen, født d. 21. Januar 1891, Model


snedker paa Skibsværftet i Reykjavik i Island.


VIII, 4. Louise Svendsen, født d. 14. November 1892, gift 
 med Styrmand Aage Vilhelm Køhier, født d. 8- Juli 1874, 
 Styrmand i D. F. D. S.


IX, 1. Mogens Køhier, født d. 9. August 1922.


VIII,5. Kirstine Svendsen, født d. 14. Juni 1894, gift d. 


1. December 1916 med Maskinmester paa Frederikshavns 
 Værft og Flydedok Sofus Simonsen.


Brænore—(Frørup) første yngre Linie.
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VIII,6. Kristian Svendsen, født d. 8. Oktober 1900, Politi


betjent.


VII, 2. Caroline Marie, født d. 1. Februar 1869, uddannet 
 ved Husvæsenet, ægtede 1891 Landmand Niels Peter Petersen, 
 som købte Gaarden „Grænsegaarden“ i Vejstrup Sogn, 
 som de solgte 1899, og har siden boet i Vamdrup.


VIII, i. Anna Petersen, født d. 13. April 1891, gift med 
 Bogholder Gunnar Bruun Brandt i Vejle.


VII, 3. Antoni Lorenzen Krogh, født d. 20. Marts 1870, 
 lærte Landvæsenet og var Forvalter paa Juhlsminde ved 
 Hjerndrup, aftjente sin Værnepligt ved Kavaleriet i Berlin 
 i tre Aar. Derefter havde han Bangsgaard i Forpagtning, 
 indtil den blev solgt i 1906. I 1909 ægtede han Olga 
 Bodil Hansigne Andreasen, født d. 26. December 1883, og 
 har haft flere Gaarde paa Sjælland; bor nu i København. 


De har ingen Børn-


VII, 4. Anneken Cathrine Krogh, født d. 6. Maj 1872, lærte 
 Husholdning og blev 1898 gift med Gaardejer Jørgen Jør


gensen, født d. 23. Juli 1869 i Haistrup, Østby Sogn.


VIII, i. Rasmus Jessen Jørgensen, født d. 31. Januar 1900, 
 gift d. 27. Maj 1927 med Kirsten Børsting, født d. 25. Decem


ber 1902 i Kasted (Aarhus). Han er ansat ved Told


væsenet.


IX, i. Annelise Jørgensen, født d. 26. Oktober 1929.


IX, 2- Hans Jørgen Børsting Jørgensen, født d. 5. Juli 1932.


VIII, 2. Jørgen Mikkelsen Jørgensen, født d. 25 November 
 1901, gift d. 9. Maj 1930 med Anna Dorthea Ravn, født d. 


4. April 1906. Han har overtaget Fædregaarden.


IX, i. Anni Jørgensen, født d. 21. Maj 1933.


VIII, 3. Martin Jørgensen, født d. 4. Oktober 1906, ugift, 
 Landmand, boende i Haistrup.


VII, 5. Marien Frederikke, født d. 7. Juli 1873, ugift, har 
haft sin Beskæftigelse i Hotelkøkkener. Hun plejede sin 
gamle Moder, der døde 83 Aar gammel. Senere har hun 
styret Huset for sin ligeledes ugifte Broder, der bor i 
Christiansfeld, hvor hun ogsaa lever.



(34)VII, 6. Nicoline Christine Krogh, født d. 8. Juli 1874, 
 ægtede i 1897 Landmand Jens Hansen i Bøgeskov ved 
 Christiansfeld, solgte denne Ejendom i 1924 og købte en 
 større Gaard i Skovbølling ved Haderslev for 188,000 Kr.


VIII, 1. Anna Christine Hansen, født d. 24. August 1896, 
 gift i 1923 med Vinkyper Hermann Carl Hansen i Køben


havn, født d. 21. November 1898.


IX, 1. Børge Christian Hansen, født d. 27. Oktober 1923.


IX, 2. Ove Jørgen Hansen, født d. 10. Juli 1929.


VIII, 2. Jørgen Krogh Hansen, født d. 8. September 1901, 
 ugift, lever hjemme paa Gaarden.


VII, 7. Nicolaj Rudbek Krogh, født d. 28. September 1875 
 i Frørup. Lærte først Landvæsenet hjemme og købte i 
 1905 en Gaard i Rougstrup pr. Haderslev paa 100 Tdr. 


Land for 56,000 R. M. Efter Faderens Død tog han sin 
 gamle Moder til sig til hendes Død 1923. I Verdenskrigen 
 deltog han som tysk Soldat paa Vestfronten, hvor han 
 under Foraarsoffensiven d. 21. Marts 1918 blev lettere 
 saaret og fik tildelt Jernkorset. I 1920 solgte han Gaarden 
 for 109,000 Kr. og siden har han boet som Rentier i Søstre


huset i Christiansfeld.


Til Forklaring paa dette tilsyneladende mærkelige Forhold 
 tjener, at medens der før Krigen kun boede Søstre i Søstre


huset, bor der nu baade Mænd, Kvinder og gifte Folk der. 


Det samme er Tilfældet ogsaa i Brødrehuset og Enkehuset.


Efter min Anmodning har Nicolaj Rudbek Krogh givet 
 en lille Skildring af sine Oplevelser i Krigen, hvoraf jeg her 
 citerer det væsenligste:


„Jeg blev indkaldt d. 2. December 1915, og da jeg ikke 
 havde været aktiv Soldat, maatte jeg gaa Rekrutskolen igen


nem og var der i tretten Maaneder. I December 1916 ud


sendte Kejseren da sit Fredstilbud, og jeg tænkte saa at 
 blive fri for at komme til Fronten, og saa var jeg jo kommen 
 nogenlunde let fra Krigen; men det (Fredstilbudet) blev jo 
 afslaaet. Saa sagde Kompagniføreren: „Nun gilt es!“ Og 
 saa kom vi da ud, alt hvad der kunde skrabes sammen. 


Jeg maa fortælle lidt om Ankomsten til Fronten første Gang.
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Vi fik lige Tid til at fejre Julen hjemme i Garnisonen og 
 den 27. December gik det saa til Frankrig. — Jeg blev til


delt et aktivt Regiment i Strassburg. Vi kørte saa et Par 
 Dage rundt; men hvor Toget løb hen, var for os en 
 Hemmelighed. Vi endte da i en By, som hed Mesincourt, et 
 Rekrutdepot. — Der var nok en 10,000 Soldater, der skulde 
 spredes for alle Vinde. Feldweblen stod med Lister paa 
 vore Navne og raabte: »Wer in Feuer gewesen ist, links 
 hinaustreten; wer nicht, rechts hinaus.“ Da mit Navn kom, 
 sprang jeg til højre; man kunde jo tidlig nok komme i 
 Ilden. Vi skulde endnu blive i Rekrutdepotet, og den Glæde 
 varede i 8 Dage. Vi exercerede i fuldt Spring, saa lang 
 Dagen var; om Natten blev vi raabt ud 2 å 3 Gange (altsaa: 


allerhöchste Alarmbereitschaft); saa kunde vi gaa ind igen. 


Det hele havde jo ikke noget paa sig, bare at vi skulde være 
 saa lede ved det hele, at vi var lige glade, hvor de førte os hen. 


Den 9. Januar 1917 kom vi i Stilling paa „Kanonenberg“; 


der inde i Bjærget laa ca. 3000 Mand. Der var Gader med 
 Navne f. Eks. Frankfurterstrasse osv; alt oplyst med elektrisk 
 Lys. Uden for var der om Dagen ikke eet Menneske at se; 


om Natten blev der afløst fra Stillinger forude; inde i Bjerget 
 var der ganske bombesikkert. — Jeg maa fortælle lidt om 
 Ankomsten til Fronten første Gang. Vi marcherede fra 
 Rekrutdepotet i Mesincourt om Formiddagen, men vidste 
 slet ikke, hvorhen det gik. Endelig ca. Kl. 12 Nat stod vi 
 paa en Landevej, hvis modsatte Side var et højt, kunstigt 
 Rishegn; der blev en stor Port aabnet; vi gik igennem, og 
 Føreren raabte »ausschwärmen“ for ikke at gaa i Kolonne 
 mere. Foran os var alt eet Ildhav; vi løb saa i strakt Galop 
 hen i det omtalte Kanonenberg, som laa et Par Kilometer 
 derfra og var saa i foreløbig Dækning. Da et Par Dage 
 var gaaet, og Forplejningen var naaet ud til os, saa vi fik 
 lidt at spise, kom vi paa Skyttegravsarbejde for der at blive 
 vante til Kanonskud. Det var jo mindre behageligt, især 
 til at begynde med. Naar der kom et Nedslag, løb vi sam


men i en Bunke; saa kom der igen et, hvor vi var løbet 
sammen, og saa løb vi tilbage igen. Omsider blev man 
dog klar over, at det ikke var saadan at løbe fra, og siden



(36)stod man stille og tog imod, hvad der kom. Efter at jeg 
 kom i Stilling, var vort Regiment lige kommet fra Priest- 
 wald ved Verdun; den Omgang slap jeg for. Da vi 
 var flyvende Division, kom vi i mange Stillinger. Vi var 
 paa Kanonenberg i ca. 14 Dage, derfra kom vi i Stilling 
 paa Punkt X i Argonnerne, saa til Champagne, siden til Kaiser- 
 wald, og saa var Vinteren gaaet.


Dertil kom saa Ilbud om at Regimentet: »hat die Ehre 
 im ersten Linie zu kåmpfen bei Rheims“ det var i Maj 
 1917, hvor vi var i Stilling 2 Gange 14 Dage. — Da vi 
 tog fra Kaiserwald, blev vi afløst af et Landwehr Reg., 
 som kun blev der et Par Dage, da Franskmændene tog 
 Stillingen. Os turde de ikke angribe, da de vidste, at der laa et 
 aktivt Regiment der. Vi vidste for Resten ogsaa altid, hvad der 
 laa foran os, naar vi kom i en ny Stilling; det fik vi Instruktion 
 om forud; Spionage var der jo alle Steder. For mig, der 
 blev indkaldt som Landstormsmand, men blev sat i et aktivt 
 Regiment, var det næsten en alt for stor Ære. Tyskerne 
 kunde altid udlægge det; jo haardere det gik til, desto stør


re Ære. — Efter den Omgang ved Rheims, kom vi paa 
 Ferie, men da havde man jo ikke set et civilt Menneske i 
 7 Maaneder. Vi kom til at ligge i en By Mons, hvor vi 
 kunde trække Vejret frit i nogen Tid. Siden kom vi i Stil


ling ved Arras, hvor Regiment 45 havde nægtet at gaa i 
 Stilling; men der var jeg saa heldig at blive afkommanderet 
 til Bagagen som »begleitsmann“, d. v. s., jeg kørte med en af 
 Kuskene forud med Levnedsmidler om Natten; saa var det 
 min Bestilling at dele Fødevarerne ud til Mandskab og Of


ficerer. Den blev altid afhentet uden for Løbegravene, skifte


vis af 8 Mand, som bar den ud i Stillingen. Der opholdt 
 man sig ikke længere end højst nødvendigt; naar Fjenden 
 stak Lyskastere op og fik Øje paa os, var det heller ikke ufar


ligt; men det var dog bedre end at staa hele Tiden i Ilden. 


Naar vi saa kom hjem hen i Morgenstunden, havde vi fri 
 til næste Nat.


Køreturen i Mørke gennem Granathuller var ogsaa en 
værre Sejlads- — Vi kom senere i flere Stillinger, og om 
Høsten fik jeg 6 Ugers Orlov. Da jeg kom tilbage, fandt
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jeg mit Regiment i Lille, hvor de var i Færd med at pakke 
 sammen og belave sig paa at flytte. Saa gik Karavanen til 
 Flandern, det hele var saadan et Zigøjnerliv. Der kom vi 
 ud for Englænderne ved Rosendale og Langemark. Jeg blev 
 udkommanderet til at staa Vagt ved den store Bagage, som 
 laa 4 Mil fra Fronten, hvor man var i god Behold. Siden 
 meldte jeg mig syg og blev indlagt paa et Lazaret i Belgien 
 i Byen Luzern (?) d. 2. December 1917. Der havde jeg den 
 Lykke, at vor Stabslæge tog paa Juleferie i 3 Uger. Naar 
 man saa ikke blev smidt ud, inden han rejste, var der ingen 
 Tilgang eller Fragang, saalænge Herren var paa Orlov, saa 
 jeg blev der til 14. Januar 1918. Da han kom tilbage, fløj 
 man jo straks ud, jeg og mange flere. Vi blev saa iklædt 
 nyt Tøj fra Top til Taa, og enhver maatte saa se at finde 
 sit Regiment igen. Det var jo trist at tænke sig i Stilling 
 igen paa denne Aarstid efter de gode Dage, man havde 
 oplevet.


Efter nogle Dages Rejse fandt jeg mit Komp. igen og 
 meldte mig „von Lazaret zuriick“. Jeg var jo spændt paa, 
 hvad Feldweblen vilde sige, enten i Stilling igen eller bagud. 


Det gik dog bedre, end jeg havde ventet, for han sagde, af 
 jeg kunde gaa hen i det Husnummer i Byen, da han ikke 
 havde Tid lige for Øjeblikket; han vilde saa komme senere, 
 da han havde noget, som han skulde tale med mig om. 


Jeg var jo lige klog og gik i Spænding en god Time i det


te halvtnedskudte Hus, da det endelig bankede paa Døren. 


„Nu“, sagde han, „naar jeg gjorde Ret, skulde De forud, 
 nu da De har haft en god Ferie, men hvad siger De til at 
 faa Orlov“. Det havde jeg jo intet imod. „Saa siger vi 8 
 Dage“, sagde han; og jeg tænkte, saa gaar den Tid. Saa 
 begyndte han igen, om jeg fik 14 Dage, 3 Uger, 4 Uger. 


Det blev altsaa 6 Uger, og det gik godt; men i den sjette 
Uge, jeg var hjemme, stod jeg en Formiddag der hjemme i 
Oaarden i Rougstrup, og lige for mig stod en Mand med 
et Telegram i Haanden. Jeg greb det og læste det. Jeg 
kan huske, at det var d. 27. Februar; der kom Forbud mod 
al Orlov; alle blev kaldt ind for at forberedes til den store 
Offensiv i 1918, som begyndte d. 21. Marts.



(38)Jeg tog straks af Sted og fandt mit Konip. i Lille, hvor 
 man var optaget af at indøve en ny Formation. Hindenburg 
 havde jo forlangt 2 Millioner Mand mere til Vestfronten i 
 Reserve. Der blev kørt til med Heste, Bagage o.s.v. fra 
 alle de andre Fronter. Straks jeg kom til Lille, blev jeg be


ordret i Hestetransport for vort Komp. Vi rejste 3 å 4 
 Mand til et Hestedepot i Belgien, hvor der var 10,000 Heste 
 til Fordeling; Seletøj og alt var med; saadan en Sending 
 kom der 8 Dage i Træk. 10,000 Kanoner blev opstillet. 


Meningen var, at vi i en Fart skulde bryde gennem den gamle 
 Front, der hvor Englænderne og Franskmændene kædede 
 sammen, se at faa dem skilt ad og rulle dem op til hver 
 sin Side; men de havde desværre ogsaa noget at skyde 
 med. —


Den 14. Marts marcherede vi ud af Lille, og vi var selv


følgelig mellem de første, der skulde være der den 21., da 
 vi var godt kendt med at staa for en Dyst paa Vestfronten. 


Vi marcherede hver Nat og laa i Dækning eller indkvarteret 
 i Byer om Dagen, da Fjenden jo ikke maatte se, hvad der 
 foregik. Vejene var nummererede, saa hver Division havde 
 sin Vej at marchere ad.


Den 21. Marts kom vi til Somme, og saa blev der kom


manderet, og Slaget gik sin Gang. Vi forbigaar nu den 
 21., 22., 23. og 24., men den 25. om Morgenen var vi tilsagt 
 til at storme Kl. 101/« om Formiddagen, og da var vi kun 
 10 Mand tilbage af vort Komp. Vi stod og rystede af 
 Nattekulden, og paa en Maade glædede vi os over, at Mor


genstunden brød frem, det var saa vederkvægende. Det 
 frøs saa stærkt om Natten. Kappe og Tæppe, som vi havde 
 med ved Begyndelsen, var for længst kastet over Bord. — Fly


vere kredsede i Luften over Hovedet paa os; jeg talte 64 i 
 alt. De kæmpede i Luften, og nogle drattede ned, saadan gaar 
 det paa alle Maader. Vi talte om, at nu nærmede Tiden sig, 
 at vi skulde i Gang igen; men her var kun Folk til 14 Dage, 
 eftersom det var gaaet hidtil; det gjaldt jo enten saaret 
 eller død. Vor Kompagnifører var endnu i Behold, vor egen


lige Kompagnifører var Berliner; han lod sig altid af


kommandere, naar det gik haardest til, saa blev saadan
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et yngre Menneske befordret til Hauptmann; det var næsten 
 den visse Død; i den Tid, jeg har været med, er der ved vort 
 Komp. faldet 3 af den Slags.


At Offensiven var mislykkedes, havde de allerede opdaget; 


vi skulde efter Planen d. 25. være 8 Kilometer længere fremme. 


Meningen var at indtage Amiens, men det lykkedes ikke, for 
 Englænderne og Franskmændene rykkede altid tilbage efter 
 et haardt Slag for at holde Kæden sammen.


Altsaa Kl. lO'A begyndte Stormen; vi kom straks ind i 
 en kunstig Taage, som Englænderne havde lavet; men den 
 sank bort efter 5 å 10 Minutters Forløb, og saa var der 
 smukt Solskin igen. Vi skulde storme en By foran os, men 
 da vi kom en 2 å 300 Meter frem, hed det: Kompagnifører 
 saaret, Krogh saaret, saa var vi udløst. Det var jo altid 
 saadan, naar Ilden blev for haard, saa smed vi os ned for 
 et Øjeblik og saa frem igen. I dette Tilfælde var vi en 
 3—4 Mand, der sprang i Dækning i et stort Oranathul, 
 men idet jeg bøjede Benet til at springe ned, fik jeg i det 
 samme en Kugle gennem det venstre Ben.


Jeg blev straks nødforbunden af Sanitet Rose, som ogsaa 
 laa i Hullet; de andre spændte Tornyster af mig, saa kunde 
 man da ligge der ene og spekulere over Sagerne, til Ilden var 
 drevet over; jeg frydede mig, at jeg slap saadan. Kompagni


føreren, som døde nogle Dage efter, og jeg laa sammen 
 nogle Timer paa første Forbindingssted.


Efter et Par Dage var Vejene gjort i Stand, saa Færdselen 
 blev aaben, og saa kom Bilerne for at køre os paa Lazaret


terne. Den første By, vi standsede ved, var Cambrai, hvor 
 alt var optaget. De sagde, at i Nordfrankrig og Belgien 
 laa 200,000 Saarede. Vi kørte saa videre til Valenciennes, hvor 
 vi laa en Nat over, inden vi blev sorterede. En Doktor og en 
 Sygeplejerske gik fra Seng til Seng og spurgte, om vi var 
 i Stand til at blive transportereae, og skrev det paa Enden af 
 Sengen. Om Eftermiddagen blev vi indladede, og saa gik 
 Transporttoget til Tyskland.


Ved en Station, hvor vi gjorde Holdt, hørte jeg, at de 
sagde, at nu gik det til de sydlige Lazaretter, hvor vi skulde 
fordeles. Jeg tænkte, at det skulde jeg ikke have noget af;



(40)jeg kunde regne ud, at vi var ikke ret langt fra Kölln. Jeg 
 traf en ung Mand og spurgte, om der her gik et Tog til 
 Kölln, hvad der ogsaa ganske rigtigt gjorde, saa jeg skyndte 
 mig, saa godt jeg kunde, kom ind i Toget, og væk var jeg. 


Den 1. April naaede jeg hjem og meldte mig paa Lazaret


tet i Haderslev. Skaden beregnede Doktoren der til tre 
 Uger, og da var jeg ogsaa fulstændig rask. — Jeg blev 
 hjemme i 7 Maaneder og fik Orlov hjemme paa Oaarden, 
 men maatte møde til Undersøgelse hver 8. Dag.


Sidst i Oktober blev jeg udskreven af Lazarettet, 14 Dage 
 eller 3 Uger før Revolutionen. Jeg kom til min Garnison i 
 Strassburg, og efter at have været der nogle Dage maatte 
 jeg til Lægeundersøgelse, hvor jeg blev erklæret for garnisons


fähig og „dauern Wache“. Dette Wache blev nu ikke til 
 noget, for jeg mødte ikke, og da jeg fik en Irettesættelse, 
 sagde jeg til dem, at de kunde lade deres Sommerrekrutter 
 staa Vagt; jeg havde staaet Vagt nok, hvor der var Fare. 


Man kunde tydeligt mærke, at Disciplinen sløjede af; dog 
 havde de vældig travlt med at uddanne unge Rekrutter, 
 næsten alt med Maskingeværer. Transporter gik der nok af; 


men de naaede kun ikke til Fronten alle; de gemte sig i 
 Byerne. En Dag hørte vi, at der var gaaet en Transport 
 fra Offenburg i Baden, men allerede da de kom til Karlsruhe, 
 havde de kastet Gevær og Tornyster ud af Toget; man 
 kunde jo nok forstaa, at der var noget i Vente. Som jeg 
 gik og drev rundt, havde jeg god Lejlighed til at tale med 
 Elsassere; de var heller ikke saa tungebundne mere. Et 
 nyt Blad kom i Gang, som hed „Strassburger freie Presse“, 
 hvor Tyskeren skældtes ud for det værste. Der hang i 
 Kantinen et stort Billede paa Væggen, hvor Strassburg By 
 var afmalet. En stor Englænder stod og strakte Haanden 
 ned over Byen, som om den vilde sige: „die müssen wir 
 haben“, men som henvendt til os stod nedenunder: es 
 geschieh aber nicht, men den sidste Dag stod der prentet 
 nedenunder „Aber doch.“


Endelig kom Dagen, Revolutionen brød ud, og Krigen 
var forbi. Jeg sad inde i Kantinen paa Kasernen og skrev et 
Kort hjem. Det var vistnok en Lørdag den 13. November. Som
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jeg saa ud ad Vinduet ned efter Byen, stimlede civile Folk ned 
 ad den store Exercerplads i Hundredevis- To Biler, halvt 
 civile, halvt militære med den røde Klud hejst for gennem 
 Skaren ind gennem Vagten til Kasernegaarden. Vagten lod 
 Bilerne passere igennem, og de store Porte blev smækket i 
 for civile. Jeg løb saa ud i Kasernegaarden; en høj ung 
 Mand i den første Bil stod op, tog Hatten af og holdt en 
 vældig Tale om, hvorledes det skulde være, Krigen var forbi, 
 alle skulde straks af med Vaabnene; enhver kunde tage hjem 
 naar han vilde o. s. v., og saa for de af Sted igen.


Der blev jo saa oprettet flere Bolsjevikkontorer i Byen, 
 hvor Soldaterne blot fik deres Soldaterbog stemplet fri, saa 
 kunde de løbe ned og med Toget, som de vilde. Næste 
 Dag blev der oprettet et Soldaterraad, og saa begyndte der 
 at blive lidt mere Samling igen. Denne Hjemrejse var i 
 de første Dage forfærdelig, de fyldte Togene som Sild i 
 en Tønde, næsten hang udenpaa og ovenpaa. I de store 
 Tunneler i Sydtyskland fik en Del Hovedet kørt af, og det 
 endte med, at Toggangen et Par Dage maatte standse; de 
 forskellige Byer blev saa overfyldt med Soldater, at man 
 hverken havde Plads eller Forplejning til dem.


Paa Revolutionsdagen kan det nok være, at der var Jubel; 


Folk sad paa Hoteller og Værtshuse, drak Vin og sang 
 Nationalsange, og da fik man nok at se, at der var 95% 


Franskmænd. Om Aftenen var der Fest paa Kleberplatz, 
 hvor der staar en Statue af en gammel fransk General. Han 
 blev dekoreret, fransk Hue m. m. og illumineret.


Jeg blev i Strassburg, til jeg blev ordentlig hjemsendt. 


Der blev stjaalet utroligt meget, som igen solgtes til civile. 


»Vi maa jo realisere Wilhelms Falitbo“, sagde man.


Den 20. November gik Hjemturen for sig; vi blev inddelt 
 i 3 Hold; de yngste paa March til Midttyskland; fra 
 30—37 til Køln, vi ældre med Toget. Hver Soldat fik 
 Lov til at tage Sager med indtil 25 Pund hver over Rhinen; 


paa den Maade fik de ogsaa en Del slæbt ad Tyskland. 


Jeg kom lykkeligt hjem med mit Bundt paa Skuldrene, lignende 
næsten en Uldkræmmer. Krigen var forbi, og jeg den frie 
Mand“.



(42)VII, 8. Peter, født d. 5. December 1876, er uddannet til 
 Landmand. Han købte den store Oaard „Geltinggaard“ i 
 Tapsore efter først at have aftjent sin Værnepligt ved det 
 prøjsiske Infanteri i 2 Aar. Den 18. Maj 1909 ægtede han 
 Anna Marie Sørensen, Datter af Gaardejer Claus Sørensen, 
 Christiansholm, der bragte ham en god Medgift. Han har 
 ikke gjort Krigen med, da han som bosiddende i Danmark 
 blev derovre. I 1927 solgte han Gaarden i Tapsore og 
 flyttede til København. Der er 3 Børn.


VIII,i. Frode Sørensen. Krogh, født d. 28. Marts 1911, 
 besøgte Realskolen i Kolding og er nu Kontorist i København.


VIII, 2. Orla Clausen Krogh, født d. 15. Juli 1917, besøger 
 for Tiden en højere Skole i København.


VIII,3. Lilli Irene Krogh, født d. 9. Februar 1919, død 
 1920.


VII, 9. Caroline Margrethe Krogh, født d. 25. November 
 1877, død d. 3. December sm. A.


VII, 10. Christian Krogh, født d. 16. April 1879, lærte 
 Landvæsen, aftjente sin Værnepligt i det prøjsiske Infanteri 
 i 2 Aar, ægtede 1910 Agnes Petersen, født d. 23. Juli 1890, 
 Datter af Kroejer Carl Petersen i Frørup, og købte i 1910 en 
 Gaard i Bastru p. Han maatte gøre Krigen med som prøj


sisk Soldat i Rusland, men under en Hjemmeorlov flygtede 
 han over Grænsen ind i Danmark, hvor han havde Slægt


ninge og levede Resten af Krigen under et paataget Navn. 


Efter 1920 er han Bestyrer af en Kommunegaard Egedal 
 ved Viksø pr. Frederikssund.


VIII, i. Anna Kirstine, født d. 20. December 1910, besøgte 
 Realskolen i Taastrup, har for Tiden Stilling i Køkkenet paa 
 Palace Hotel i København.


VIII, 2. Carla Marie, født d. 1. Maj 1916, lærer Hushold


ning i København.


VIII, 3. Jugar Krogh, født d. 24. September 1922.


VIII,4. Jørgen Mikkelsen Krogh, født d. 10. Maj 1924.


VI.3. Peter Krogh, født d. 10. Juli 1842, død d. 3. Sep


tember 1866, ugift.
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VI, 4*). Boj Hansen. Krogh, født d. 20. Juli 1844, død d. 


27. September 1912, gift d. 28. November 1878 med Marie 
 Kristine Jørgensen, født d. 4. April 1854, død d. 16. Januar 
 1916.


Han fødtes paa Slægtsgaarden „Oyldenhave“, lærte Land


væsenet. I 1867 købte han Nefgaard i Aastorp, Taps Sogn, 
 paa 120 Tdr. Land af Peter Liin. Hans Hustru var en 
 Datter af Gaardejer Andreas Jørgensen, Brænore, og Hustru, 
 f. Juhl, Datter af Gaardejer Juhl, Aastorp ved Haderslev.


VII, i. Ellen Cathrine, født d. 27. Juni 1880, ægtede 
 Gaardejer Steffen Møller i Aastorp. De solgte Gaarden i 
 1913 og boede i Kolding i et Aars Tid, hvor Steffen Møller 
 døde d. 16. August 1915. Hans Enke byggede en Villa 
 ved Taps Mejeri og boede der et Par Aar, solgte saa Villaen 
 og købte en Gaard paa Vejleegnen, hvor hun endnu bor 
 sammen med de to Sønner samt Søsteren Anna (VII, 4) og 
 Broderen Anton (VII, 5), der alle deltager i Gaardens Drift.


VIII, 1. Peter Steffensen Møller, født d. 15. August 1904, 
 Landmand.


VIII, 2. Boj Krogh Møller, født d. 15. November 1907, 
 Landmand.


VII, 2. Andreas Krogh, født d. 10. Juli 1881 paa Nefgaard, 
 lærte Landvæsenet, aftjente sin Værnepligt som Dragon i 
 Odense, ægtede d. 16. Maj 1916 Magdalene Dorthea Holm, 
 født d. 31. Maj 1888 i Stobbum ved Christiansfeld, Datter 
 af Gaardejer H. dersteds og Hustru Ellen Cathrine Fallesen, 
 født i Skovru p.


VIII, 1. Elly Marie, født d. 17. Maj 1917.


VIII,2. Marie Kirstine, født d. 12. Maj 1918.


VIII, 3. Ragnhild, født d. 19. April 1920.


VIII, 4. Anna, født d. 13. April 1922.


VIII, 5. Bol, født d. 3. Marts 1923.


VIII, 6. Inger, født d. 14. Oktober 1924.


VII, 3. Bodil, født d. 20. Maj 1882 paa Nefgaard, lærte 
 Husholdning hjemme og i Rougstrup pr Haderslev, ægtede


*) Brænore Frørup anden yngre Linie.
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